第七回アドバイザリーボード

1

2024年11月18日
アドバイザリーボード事務局

資料１

内容

Ⅰ、アジェンダ

Ⅱ、出席者

2

3

Ⅰ．アジェンダ

第七回アドバイザリーボード
◆開催日時 2024年11月18日(月） 15:00～18:00

◆会場 日本OTC医薬品協会 第一会議室＆Zoom

◆当日の進行

１）主催者挨拶 ：杉本 雅史 会長

２）情報共有 ：国が考えるセルフメディケーションのあるべき姿(仮) ：厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報課

主査 粟飯原 弘樹様

３）意見交換 ：生活者にむけた新たなOTC医薬品活用の方策 ：新規領域推進検討部会

～日本版CDTMについて～ 中村副部会長

４）報告 ：健康教育について ：健康教育プロジェクト

久米プロジェクトリーダー

５）写真撮影

６）懇親会

Ⅱ、出席者：アドバイザリーボードメンバー

4

所属 お名前 ※五十音順

公益社団法人 日本歯科医師会 常務理事 小野寺 哲夫

健康保険組合連合会 参与 幸野 庄司

株式会社日経BP 副編集長 河野 紀子（Web）

公益社団法人 日本薬剤師会 常務理事 富永 孝治

聖路加国際大学 教授 中山 和弘

〈参考〉欠席アドバイザリーボードメンバー

所属 お名前 ※五十音順

日本チェーンドラックストア協会 副会長 平野 譲二

公益社団法人 日本医師会 常任理事 宮川 政昭

認定NPO法人 ささえあい医療人権センター COML 理事長 山口 育子

正副会長・理事長 名前

会長 ロート製薬㈱ 杉本 雅史

副会長 エスエス製薬㈱ ニクヒレッシュ・カルラ

副会長 ゼリア新薬工業㈱ 伊部 充弘（WEB）

副会長 大幸薬品㈱ 柴田 仁（Web）

相談役 大正製薬㈱ 上原 明

理事長 日本OTC医薬品協会 磯部 総一郎

5

Ⅱ、出席者：協会メンバー①

6

名前

医薬局 総務課 課長補佐 山下 雄太

医薬局 安全対策課 安藤 駿佑

医薬局 医薬品審査管理課 課長補佐 宮坂 知幸

医薬局 医療機器審査管理課 革新的製品審査調整官 飯野 彬

Ⅱ、出席者：厚生労働省

厚生医薬局 陪席

名前

医薬産業振興・医療情報課 主査（演者） 粟飯原 弘樹

医薬産業振興・医療情報課 室長補佐 井上 智博

7

発表・ディスカッション参加者 名前

事業活動戦略会議 座長･薬制委員長 第一三共ヘルスケア㈱ 山本 雅俊

事業活動戦略会議 委員・健康教育PJリーダー ライオン㈱ 久米 裕康

事業活動戦略会議 委員･OTC医薬品情報提供サイト構築
PJリーダー・広報委員長

佐藤製薬㈱ 川庄 尚

事業活動戦略会議 委員・OTC教育・学術活動PJリーダー アリナミン製薬㈱ 泉澤 勝弘

事業活動戦略会議 委員・スイッチ推進PJリーダー シオノギヘルスケア㈱ 田村 昌男 (Web)

事業活動戦略会議 委員・Statement2030PJリーダー ロート製薬㈱ 瀬木 英俊 (Web)

事業活動戦略会議 委員 エスエス製薬㈱ 長岡 秋広

事業活動戦略会議 委員 大正製薬㈱ 宍戸 正臣

事業活動戦略会議 委員 全薬工業㈱ 道見 茂樹 (Web)

事業活動戦略会議 委員 ゼリア新薬工業㈱ 河越 利明 (Web)

新規領域推進検討部会 副部会長 ゼリア新薬工業㈱ 中村 創一郎

新規領域推進検討部会 部会員 ロート製薬㈱ 中塚 剛史

健康教育PJサブリーダー ライオン㈱ 服部 学

Ⅱ、出席者：協会メンバー②